
 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 1 

 

DELIBERA N. 45 DEL GIORNO 25 MARZO 2024 
DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

Triennio 2022/2025 

    

Il giorno 25 marzo 2024 alle ore 19:30, giusta convocazione del Presidente, prot. n. 1472 del 19/03/2024, 
nei locali del plesso di scuola Primaria "P. Calamandrei" della Direzione Didattica di Zola Predosa si riunisce 
il Consiglio di Circolo per discutere il punto n. 4 dell'ordine del giorno: 
 
Omissis 

4. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU: Decreto di assunzione in bilancio Progetto “Forma Mentis”, CUP 
G34D23007100006 
 

All'appello risultano i sigg.: 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTI ASSENTI 

1 Carmela Zabatino Dirigente Scolastica X  

2 Zamponi Francesca Presidente - Genitore  X 

3 Schieri Giulia Vice presidente - Genitore X  

4 Baldi Luca Genitore X  

5 Bianchini Claudio Genitore  X 

6 Leonetti Michele Genitore X  

7 Tosi Claudia Genitore  X 

8 Vanelli Vanessa Genitore X  

9 Maccaferri Katia Genitore X  

10 Angiolini Valentina Docente X  

11 Neri Alice Docente X  

12 Fasano Santina Docente X  

13 Cevolani Silvia Docente  X 

14 Ferrini Alessandra Docente  X 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001584 - 25/03/2024 - II.1 - U



 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 2 

15 Chinnici Armida Docente X  

16 Farneti  Lorenza Docente  X 

17 Vanzini Daniela Docente  X 

18 De Santis Antonietta Ata X  

19 Frascaroli Rita  Ata X  

                                                                                           Totale 19 12 7 

 

Le funzioni di Segretario sono affidate all'Ins. Fasano Santina 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI n. 66 del 
12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12/04/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR, risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
47.136,46;  

VISTE le Istruzioni operative, nota prot. AOOGABMI n. 141549 del 07/12/2023, adottate 
dall’Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  

VISTA la delibera n. 43 del Collegio dei Docenti del 26 febbraio 2024 di adesione al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001584 - 25/03/2024 - II.1 - U



 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 3 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA la delibera n. 34 del Consiglio di Circolo del 26 febbraio 2024 di adesione al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti nella 
seduta del 12/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. n. 3882 del 
01/09/2023 ed approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 15/12/2023 con 
delibera n. 22; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 30 del 30.01.2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che il progetto preliminare “Forma Mentis” è stato inoltrato nella piattaforma Futura 
in data 28/02/2024, prot. n. 1071 del 28/02/2024; 

VISTA la delibera n. 48 del Collegio dei Docenti del 18/03/2024 di adozione del progetto 
“Forma Mentis” di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU;  

VISTA la delibera n. 43 del Consiglio di Circolo del 25/03/2024 di adozione del progetto 
“Forma Mentis” di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU;  

VISTO l'accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 38213 del 
03/03/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa, acquisito agli atti della scuola con prot. n. 1213 
del 05/03/2024;  

VISTA la delibera n. 49 del Collegio dei docenti del 18/03/2024 di approvazione 
dell'Accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 38213 del 
03/03/2024, per la realizzazione del progetto denominato “Forma Mentis”, CUP: 
G34D23007100006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001584 - 25/03/2024 - II.1 - U



 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 4 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la delibera n. 44 del Consiglio di Circolo del 25/03/2024 di approvazione dell'Accordo 
di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 38213 del 03/03/2024, 
per la realizzazione del progetto denominato “Forma Mentis”, CUP: 
G34D23007100006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle 
attività programmate e autorizzate;  

CONSIDERATA la proposta della Giunta Esecutiva del 25/03/2024; 

 
DELIBERA  

ALL'UNANIMITA' DEI PRESENTI 
la formale assunzione a bilancio, per l'E.F. 2024, del finanziamento per la realizzazione del progetto “Forma 
Mentis”, identificato dal codice M4C1I2.1-2023-1222-P-41292 e dal CUP G34D23007100006, nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
per un importo autorizzato pari ad € 47.136,46. 
 
     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
    _____________________________ 
                                         Fasano Santina 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
 

_____________________________ 
Schieri Giulia  

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
DEPOSITATA AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

 
Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso da parte di chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo dell'Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e 
può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o con ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001584 - 25/03/2024 - II.1 - U


